ac signis quibusdā à carminib⁹ u& alijs ritibus Et talib⁹ rebus naturalib⁹ addūt caracteres aliqui u& aliqua noia u& alie queūz va ne obſuacōes que manifestū est naturaliter efficaciā nō habere. ymagines em̄ astronomicæ vocate p̄tinēt ad ſupſtitionē deimonū at te fictā. Et falsū q̄ lapidib⁹ et aiantib⁹ ac ſomis oertis vocib⁹ ſiguacōib⁹ aut signis ob ſuatis in celi duerſioe u& motib⁹ ſiderū fabri cēt ab hominib⁹ p̄tates ſidey ydonee ad va rios affūs equeſtos quaſi effūs magica rū artiū ex v̄tute celeſtiū corpm prouemiat. Credere etiā hoies posse p̄ arte vere mutari in lupos u& bestias et hmoi. falsū est et ſup ſticiō ſu Obſuacōes etiā q̄ ordināt ad p̄co g noscenda aliqua fortuita u& infortuita ſunt illicta & ſupſtitiosa ac reliquie ydolatrie Exempli grā. si mēb⁹ aliqđ ſalieit. si iniūcti am bulatib⁹. aīcis. lapis a camis a puer mediis incuenerit. immē calceā cū aliq̄s aī domū trā fit ſuā ſedire ad Icm̄ ſi q̄s dū ſe calceat ſter nutauerit. redire domū ſi p̄cedens offendit cū rētis a ſortib⁹ reddit ſu Obſuaē dies fau ſtos u& infauſtos. v̄ba p̄terea diuina ſcripta ſu pendere ad collū aut ſecum portaē propter ſanitatē vel proſperitatē uel proſer re talia & tunc eſt illictum et ſuperſticiō ſum

65

primo qn̄ dñet aliqd ad inuocacōne demo  
nū p̄tinens Scđo qn̄ dñet ignota nomina  
Tertio qn̄ dñet aliqua falsa Quarto quā  
do cū diuinis verbis ibi dñentur aliq̄ vana  
puta aliq̄ caracteres inscripti prē signū cru  
cis Aut si sp̄es habeat̄ in mō scribendi aut li  
gandi aut in q̄cumq; hmōi vanitate q̄ ad di  
uinā reuerentiā nō p̄tinet. qn̄ aut nullū p̄fa  
toꝝ fit tūc est licitū. puta qn̄ p̄ferunt̄ diuina  
verba. aut inuocatur nomē diuinū. seu scribi  
tur seu portant̄ respectus habeat̄ ad solam  
dei reuerentiā et ad sacra verba ac ad diuinā  
virtutē a qua exspectatur effaīs In incan  
tacōib; etiā h̄pentū et q̄rumcūz aīaliū. si solū  
tal is aspectus habeat̄ iā dñis nō est ilicitū.  
vnde licitum est tali respectu herbas colligē  
medicinales cū simbolo diuino et oracōe do  
minica. sic etiā ad sanādos infirmos licet ali  
qua sacra verba dicere. vt p̄t n̄e. aue maria.  
uel qualitcūz nomē dei inuocaē. seduis p̄dic  
tis quatuor malis. Maleficū dicit̄ quādo  
qs supsticioſ obſuancjs aliiū demonis coo  
patione occulta uel manifesta in amore alte  
rius uel odiū inflāmat. Deo em̄ pmittente  
pp̄t pctā p̄t demon corpus hoīm possidē.  
sicut i deōmacis ledē sicut Job Occidē sic vi  
ros v̄gis ꝑ postea duxit tobias ifrigidaē ne

j.i.

moueant ad coitū ymaginacōnē vniꝝ īmutaē  
vt sic o deat q̄s quā diligē debet. et ecōuerso  
de amore ut de puella ī ligēda sū blasij. Et  
z. dyalogoy greg. de sc̄moiali: volūtate tñ  
dēmō nūq̄ potest īmutaē. Gñalit aut p sup  
sticioſo reputat. Qd ḡtū de se ē nō ptinꝝ ad  
dei glaz. neq; ad hoc q̄ mēs hoīs īferatur ī  
deū aut q̄ carnis īcupisētie modeāte refre  
nētur. Aut etiā si fit pter eccē īstitucōez. l. 5  
īsuetudiez cōem q̄ h̄m. aug. p lege hñda est  
ut q̄ nō pōt reduci ī causas natuāles ſecūdū  
artē medicine. phie et astronomie. l. qd non  
pōt reduci ad artificiales modos p̄ſertim lic  
tos. Adiuraē dēones p exorcismos licitos. et  
est licitū et officiū exorcistar̄ et alioꝝ lic̄ non  
ex officiō. Pctm aut est adiuraē dēones ad  
dīcēdū aliqd ab eis l. ad famulādū ſine fpā  
li dei ī ſtictu l̄reuelacōe. Pretea adiuraē ſu  
piorē hoīez q̄ſi volēdo eum nc̄titare est p ct̄m  
ſicut tamē hoc ad īfeiores. ſiclitū etiā est ſup  
iores adiuāre non necessitaē. h̄ p dīma verba  
precādo. Temptat deum aliquis quādo de  
excellētia aliqua diuīna dubitat. vel preter  
mittit homo facē qd potest ad pericula euas  
denda t̄ſpiciēſ ſolū ad auriliū diuīnū. Tēp  
tatur aut deus triplicit. Vnomō v̄bis exp̄ſſe  
qñ aliq; ex ieritudoſe fidei ea intēcōe aliqd.

a deo postulat vt exploret dei scientiā p̄tātē.  
 aut bonitatē à veritatē dicti ei? Sed o factis  
 deus tēptator et exp̄sse qñ qs ex incertitudine  
 fidei p ea q̄ facit intēdit exp̄mētū sumē dīne  
 p̄tatis. pietatis. sapie aut veritatē dicti eius  
 Tertio temptatur deus q̄si int̄pretatiue qñ  
 quis. et si non intendat exp̄mētū de deo su-  
 mere Aliquid tamē petit uel facit ad nichil  
 aliud vtile nisi ad pbandū dei p̄tatem uel bo-  
 nitatem seu cognitionē uel veritatē dicti eius  
 Deinde etiā quasi int̄ptatiue q̄ ante orationē  
 suā. aīam suā nō p̄parat. dimittēdo si qd adū  
 sum aliquē habet uel alias ad deuocōez se nō  
 disponendo. talis enim non facit qd in se est  
 vt exaudiatur Quando autē prop̄ aliquā  
 iustā necessitatē uel piā vtilitatē omittit se ali-  
 quis dīno auxilio i suis peticōibz l̄ fās h̄ nō  
 ē deū tēptaē.

De. ij. p̄cepto a trībū se

Eādo p̄cepto. quētibz Ca. x.  
 phibet omne piuriū a oīs blasphe-  
 mia in deū. in sanctos et in sancta fi-  
 eri. atqz iurare phibetur sine tribz comitibz  
 viz Iusticia. i. discretione Iudicō. i. nō leuit  
 a veritate. i. non false Iurare p deū qd est eū  
 testem veritatis adducere fit licite. ymo me-  
 ritorie dū veritas sub est et reuerētia omittat  
 a pia nc̄itas ex hūana infirmitate osurgēs.

j. ij.

impellit. Iurare inuanū est p prie deū in falsitate  
cuius esse testis nequit inuocāe. pmo  
dum ex deliberaōe fit semp est mōle. Per-  
iuriū enim est mēdatiū iuramēto firmatum et  
est ex suo genere peccatum mortale. Sitq; tri-  
pliciter. Primo pncipalit fit piuriū quando  
deest reitas iuramēto. put scilicet est menda-  
ciū iuramēto firmatū. Secundario fit periuri  
um quādo iuramēto deest iusticia puta quā-  
do quis iurat illicitū se facturū. illd tñ nō fa-  
ciēdo. nō est piur?. Tercio qñ deest iudicium  
puta qñ aliq; indiscrete iuāt. qr ex h ipso pi-  
culose omittit iuriādo falsitatē icurrēdi. Sic  
q iuāt se nō intratuz eligione vel nō daturū  
elemosinā l hmōi. Si tñ talis postea fecit qd  
meli? est. nō efficac piur?. qr malū sū iuāmē-  
to cadē nō potuit. Sūt pretea alij ḡd? i piu-  
rio. p m? si q; p euāgeliū iurās piurāt. sed? si  
q; p deū in cōfimone iurās piurat. terci? si  
q; solemitt iurz p euāgeliū piurās. piur? et  
mōlit peccat q non impli vbi pōt qd coact?  
iuānit iuāmēto pmissorio. n̄ absoluat aucte-  
supiorz p̄t tim qn̄ coactio caudebat i oſtāte vi-  
rū tūc disp̄ſari p̄t p supiorē. Qui piuāt io-  
coſe augz dīnā irreuentiā et peccat mōlit.  
Periur? est q falsū iuāt qd putat eē rex. Sz  
plus piur? est q rex iuāt qd putat esse falsū.

67

nā talis mentis. Periurus etiā est q̄ aliquid  
putat esse falsū et iurat tamq̄ sit rex qd̄ for  
te verū est. Si falsū testiōmū autē ferre in ius  
ditio. scienter. semp̄ est p̄ctm̄ mortale. Sed si  
quis ibi uel alias ex labilitate memorie hu  
mane reputat se certū esse de eo qd̄ falsū est.  
et tñ cū debita sollicitudine recogitans estimiz  
se certū esse de h̄ qd̄ falsū est. nō peccat mōli  
ter h̄ asserens qz nō dicit falsū testiōm̄ p̄ se  
et ex intencōe s̄ p̄ accidens altra id qd̄ inten  
dit Non etiā incurrit aliq̄s piuriū qn̄ aliq̄s  
iurat usq; p̄mittit se factuz volūtate alterius.  
si alē cui iuravit iurati impomit illicita uel iho  
nesta usq; importabile siue immoderatū qz quā  
do aliq̄s iurat k̄ p̄mittit se factuz volūtate al  
terius intelligenda est debita cōditio si sc̄z il  
lud qd̄ ei mādat̄ fit licitū et honestū et por  
tabile siue moderatū Qui p̄terea fit de nouo  
ciuis alicui? ciuitatis. nō obligat̄ quasi iura  
mēto ad suādā illa q̄ ciuitas se suaturā pri  
iuravit Tenet tñ ex quadā fidelitate cōciui  
bus ut fiat p̄t̄c̄ps onex eoz Canonic? etiā  
q̄ iurat se suaturā statuta edita i aliq̄ collegio  
nō tenet ex iuramēto ad suādū futura statu  
ta q̄ de nouo fiūt nisi itenderit se obligaē ad  
oia statuta p̄terita et futura Tenet tñ suā  
ea statuta ex vi statutorū que h̄nt coactuaꝝ

j. iii.

virtutē. Quicūq; vero ex lapsu lingue falsū iurat. si qđe aduertat se iurare & falsū esse qđ iurat: nō excusat̄ a peccato mortali. Si aut̄ hoc nō aduertat: non videtur habere in tēn- cōnem iurādi. ideo a crūmīne periurij excusat̄

De exigentib; vero iuramētū. sciendū qđ si aliq; exigit iuramentū tamq; psōna publica sīm qđ exigit ordo iuris ad petīcōnē alteri? nō videt̄ esse in culpa. siue ipse iuramētū exigit. siue sciat eū falso iurare siue rey. qz nō videt̄ ille exigerē h̄ iste ad cui? instāciā exigit. Qui aut̄ exigit iuāmentū p seipso appria spōte & tā qđ priuata psōna & nescit aliū iuātuz falsū & ideo dīt̄ sibi. Iura michi ut fides ei sit. non est pctm. Sic etiā qñ p se aliq; exigit iuāmentū & tñ nō sp̄ scit aliū iurae verū vel falsum h̄ qñ qz dubitat de facto & credit eū verū iuratu;. et tūc ad maiorem certitudinē iuramentū eri git. nō ē pctm. Si aut̄ q; scit eū fecisse. s. contrariū eius qđ iurat & cogit eū iurare. homicīda est. Postremo puerū iuramētū est qñ ali q; rey iurat p falsos deos. De pfata etiā ma teria exactōis iuāmenti poit. Cansel. tres regu las. Prima. exigerē iuāmenta ab hijs de qbz rehemēcior ē p̄sūp̄co qđ de oposito apd̄ exi gētes qđ piurabunt. & ad hoc ex deliberaconē inducere. vir aut nūq; caret mortali delicto